
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

DGR n. 436 del 24/07/2024

OGGETTO: PR FESR ABRUZZO 2021 2027 - ATTUAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DELLA STRATEGIA
TERRITORIALE INTEGRATA EX ARTICOLI 29 E SEGUENTI DEL REGOLAMENTO (UE) 1060/2021 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 24 GIUGNO 2021: APPROVAZIONE “AVVISO
PUBBLICO PER L’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE TERRITORIALI DELLE AREE INTERNE DELLA
REGIONE ABRUZZO”. MODIFICA ALL’AVVISO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O.
FESR

OGGETTO:

PR FESR ABRUZZO 2021 2027 - ATTUAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE
DELLA STRATEGIA TERRITORIALE INTEGRATA EX ARTICOLI 29 E
SEGUENTI DEL REGOLAMENTO (UE) 1060/2021 DEL PARLAMENTO
EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 24 GIUGNO 2021: APPROVAZIONE
“AVVISO PUBBLICO PER L’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE
TERRITORIALI DELLE AREE INTERNE DELLA REGIONE ABRUZZO”.
MODIFICA ALL’AVVISO.

VISTI:

-    Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

-  Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-   In particolare, l’articolo 29 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021, rubricato come “strategie territoriali” secondo cui:

“1. Le strategie territoriali attuate a norma dell’articolo 28, lettera a) o c), contengono gli elementi
seguenti: a) l’area geografica interessata dalla strategia; b) l’analisi delle esigenze di sviluppo e
delle potenzialità dell’area, comprese le interconnessioni di tipo economico, sociale e ambientale;
c) la descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo individuate e
per realizzare le potenzialità dell’area; d) la descrizione del coinvolgimento dei partner in
conformità dell’articolo 8 nella preparazione e nell’attuazione della strategia. Possono
comprendere anche un elenco delle operazioni cui fornire sostegno.



2. Le strategie territoriali rientrano nella responsabilità delle pertinenti autorità o dei pertinenti
organismi a livello territoriale. I documenti strategici esistenti che riguardano le aree interessate
possono essere usati per le strategie territoriali.

3. Se l’elenco delle operazioni cui fornire sostegno non è stato inserito nella strategia territoriale,
le pertinenti autorità o i pertinenti organismi a livello territoriale selezionano o partecipano alla
selezione delle operazioni.

4. All’atto dell’elaborazione delle strategie territoriali, le autorità o organismi di cui al paragrafo 2
cooperano con le pertinenti autorità di gestione per determinare l’ambito di applicazione delle
operazioni cui fornire sostegno a titolo del programma pertinente. Le operazioni selezionate sono
coerenti con la strategia territoriale.

5. Se un’autorità o un organismo a livello territoriale adempie compiti che rientrano nella
responsabilità dell’autorità di gestione, ad eccezione della selezione delle operazioni, l’autorità è
individuata dall’autorità di gestione come organismo intermedio.

6. Può essere fornito sostegno alla preparazione e alla progettazione delle strategie territoriali”;

-    il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che
istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza quale strumento a sostegno della coesione
economica, sociale e territoriale dell'Unione dopo la crisi COVID-19;

-    il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo italiano e
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021, che
prevede, nell’ambito di sei missioni e sedici Componenti, numerosi progetti di investimento che
saranno attuati dagli Enti locali e/o in specifiche tipologie di territori con meccanismi di governance
ed attuazione differenziati;

-    la DGR 14 aprile 2022, n. 204, recante “Adozione del Programmi Regionale FESR e FSE+
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021-2027 della Regione Abruzzo in
attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare”;

-      la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022, con la quale la Commissione Europea
ha approvato il "Programma regionale Abruzzo FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Abruzzo in Italia per un
importo complessivo di Euro 681.053.590,00, di cui quota FESR Euro 272.421.436,00;

-      la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022, con la quale la Commissione europea
ha approvato il Programma Regionale Abruzzo FSE+ 2021 2027” per il sostegno al Fondo Sociale
Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per
la Regione Abruzzo in Italia per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui quota FSE+
Euro 162.636.582,00;

-    la propria deliberazione 21 febbraio 2023, n. 90, con la quale la Giunta regionale ha preso atto
della Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR FESR Abruzzo
2021-2027, e della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR
Abruzzo FSE+ 2021-2027;



-    la deliberazione del 3 marzo 2023, n. 109, con la quale la Giunta regionale ha istituito, ai sensi
dell’art. 38 e dell’art. 39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico
per il “Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR
Abruzzo FSE+ 2021-2027”;

-    la deliberazione del 1° giugno 2023 n. 297 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, per il
programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027, le strutture regionali competenti per
l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello;

-    la deliberazione del 19 febbraio 2024, n. 122, con la quale la Giunta regionale ha approvato il
“PR Abruzzo Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2021 2027 – Piano di individuazione delle azioni
e delle Strutture Responsabili di Attuazione–Febbraio 2024”, in modifica di quanto disposto con la
precedente DGR 297/2023;

-    la deliberazione del 5 maggio 2023 n. 254 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, per il
programma regionale PR Abruzzo FSE plus 2021-2027, le strutture regionali competenti per
l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello;

-    la deliberazione del 19 febbraio 2024, n. 121, con la quale la Giunta regionale ha approvato il
“PR Abruzzo Fondo Sociale Europeo Plus 2021 2027 – Piano di individuazione delle azioni e delle
Strutture Responsabili di Attuazione–Febbraio 2024”, in modifica di quanto disposto con la
precedente DGR 254/2023;

CONSIDERATO che con propria deliberazione 10 luglio 2023, n. 410, la Giunta Regionale:

-    ha approvato e fatto proprio il Documento di configurazione geografica per le strategie
territoriali, predisposto dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE denominato “Strumento
di approfondimento per definire la configurazione geografica delle Strategie Territoriali”,

-  ha approvato le “Linee di indirizzo per la formulazione delle Strategie Territoriali delle Aree
Urbane Funzionali” recante il percorso attuativo delle strategie territoriali regionali per il ciclo di
programmazione comunitaria 2021 2027;

-    ha affidato al Direttore del Dipartimento Presidenza le attività di coordinamento per l’impiego di
risorse aventi ad oggetto strategie di sviluppo dei territori attinenti l’utilizzo delle risorse di fondi
diversi di rilevanza comunitaria, nazionale e regionale, mediante l’attività coordinata da parte dei
Dipartimenti regionali e dei Servizi regionali competenti per le varie materie, ed in particolare con
riferimento alle risorse previste dal PSC 2021 2027, dal FO.S.M.I.T (Fondo sviluppo Montagne
italiane) e dalle leggi regionali 21 dicembre 2021 n.32 (Misure urgenti per contrastare lo
spopolamento dei piccoli Comuni di montagna) e 22 agosto 2022, n. 24 (incentivi
all’associazionismo comunale);

-    ha affidato al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE il compito di:

a) realizzare le procedure finalizzate all’attuazione delle Strategie Territoriali mediante
coordinamento degli interventi previsti nell’Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Abruzzo 2021-2027
e di quelli contenuti nel PR FSE+ Abruzzo 2021-2027, anche avvalendosi delle Strutture



amministrative regionali competenti per materia e/o di altri enti regionali;

b) dare attuazione alle linee guida per la formulazione e l’attuazione delle Strategie territoriali
connesse alla realizzazione del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE Abruzzo 2021-2027;

c) definire la configurazione territoriale delle aree urbane medie e dei sistemi territoriali, anche
attraverso momenti di confronto e di ascolto degli enti territoriali e degli altri attori che operano nei
territori interessati;

d) implementare il processo di predisposizione delle Strategie Territoriali e delle operazioni in esse
ricomprese coordinando le correlate azioni di sviluppo riportate nell’Obiettivo di Policy 5 del PR
FESR Abruzzo 2021-2027;

e) dare attuazione alle strategie territoriali relative alle aree interne relative ai PR FESR Abruzzo
2021-2027 e PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 mediante attuazione delle indicazioni delle Linee Guida
da emanare da parte del Dipartimento per le Politiche di Coesione e/o dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale, nonché mediante attuazione, per quanto compatibili, delle indicazioni riportate nel
documento recante le “Linee di indirizzo per la formulazione delle Strategie Territoriali delle Aree
Urbane Funzionali”;

CONSIDERATO, inoltre, che con proprie deliberazione 17 ottobre 2023, n. 646 e 15 febbraio
2024, n. 102, la Giunta Regionale ha apportato modifiche a quanto disposto con la deliberazione 10
luglio 2023, n. 410 e, in particolare:

-    ha approvato una versione aggiornata del Documento di configurazione geografica denominato
“Strumento di approfondimento per definire la configurazione geografica delle Strategie
Territoriali”;

-    ha approvato una versione aggiornata del Documento denominato “Linee di indirizzo per la
formulazione delle Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali”;

CONSIDERATO, infine, che con propria deliberazione 25 giugno 2024, n. 372 la Giunta
Regionale:

 ha approvato l’“Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne
della Regione Abruzzo”;

 ha affidato al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE il compito di inviare
tempestivamente a ciascun Comune capofila delle Aree Interne il medesimo provvedimento;

 che la data di comunicazione della deliberazione di approvazione dell’Avviso di cui alla DGR
372/2024 costituisce data di avvio della attuazione della Strategia Territoriale per le Aree Interne;

 che alla data di assunzione del presente provvedimento la predetta comunicazione non è stata
ancora inviata dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE;



RILEVATO:

 che a seguito delle verifiche sulla documentazione inerente l’attuazione delle Strategie Territoriali
è emersa la necessità di modificare il documento denominato “Strumento di approfondimento per
definire la configurazione geografica delle Strategie Territoriali”, approvato con la propria
deliberazione 102/2024, limitatamente alla composizione delle Aree Interne, al fine di inserire il
Comune di Civitaquana nell’ambito dell’Area Interna Valfino-Vestina;

 che la predetta modifica determina, a parità di risorse complessive programmate, una diversa
incidenza sulla ripartizione tra Aree Interne di cui alle tabelle inserite nell’Avviso “Avviso pubblico
per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne della Regione Abruzzo” approvato
con la DGR 371/2024, e in particolare sulle tabelle inserite nell’articolo 5 , rubricato “Risorse
Finanziarie”;

PRESO ATTO:

  del documento denominato “Strumento di approfondimento per definire la configurazione
geografica delle Strategie Territoriali – Luglio 2024”, proposto dal Servizio Autorità di Gestione
Unica FESR FSE per allineare il documento con riferimento a quanto emerso dalle attività di
verifica documentale, allegato al presente atto (Allegato A) come parte integrante e sostanziale;

 dell’“Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne della
Regione Abruzzo”, predisposto dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, allegato al
presente atto (Allegato B) come parte integrante e sostanziale, finalizzato a dare attuazione alle
Strategie Territoriali per le Aree Interne di cui al PR FESR Abruzzo 2021-2027;

  che è necessario procedere alla sostituzione dell’Avviso di cui al punto 1. del dispositivo di cui
alla DGR 372/2024;

  che restano invariate le altre disposizioni di cui alla medesima deliberazione;

RITENUTO:

-    di procedere alla approvazione del documento denominato “Strumento di approfondimento per
definire la configurazione geografica delle Strategie Territoriali – Luglio 2024”, proposto dal
Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE per allineare il documento con riferimento a quanto
emerso dalle attività di verifica documentale, allegato al presente atto (Allegato A) come parte
integrante e sostanziale;

-    di procedere alla sostituzione dell’“Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali
delle Aree Interne della Regione Abruzzo”, di cui all’Allegato 1 della deliberazione 372/2024, con il
documento predisposto dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, allegato al presente atto
(Allegato B) come parte integrante e sostanziale;



-     di dare atto che restano invariate le altre disposizioni di cui alla medesima deliberazione;

VISTA la Legge regionale n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Dirigente del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE e il Direttore del Dipartimento
Presidenza hanno attestato la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

 il presente provvedimento riveste natura programmatica e non comporta assunzione di spese a
carico del bilancio regionale;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare il documento denominato “Strumento di approfondimento per definire la
configurazione geografica delle Strategie Territoriali – Luglio 2024”, proposto dal Servizio
Autorità di Gestione Unica FESR FSE per allineare il documento con riferimento a quanto
emerso dalle attività di verifica documentale, allegato al presente atto (Allegato A) come
parte integrante e sostanziale;

2. di sostituire l’“Avviso pubblico per l’attuazione delle Strategie Territoriali delle Aree
Interne della Regione Abruzzo”, di cui all’Allegato 1 della deliberazione 372/2024, con il
documento predisposto dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, allegato al
presente atto (Allegato B) come parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che restano invariate le altre disposizioni di cui alla medesima deliberazione 25
giugno 2024, n. 372;

4. di dare atto che il presente provvedimento riveste natura programmatica e non comporta
assunzione di spese a carico del bilancio regionale;

5. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Regione e nella pagina web
dei Programmi comunitari del ciclo di programmazione 2021 2027
“coesione.regione.abruzzo.it”.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Cinzia Bonura

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Antonietta Marini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

Carmine Cipollone
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_Configurazione_Terr_2024_07_09.pdf

Impronta A0010C3EF9B555D5A739183A1882F5C01FD68F875210D694A0C08F1876E140F3

Nome allegato: Allegato B_Avviso Aree Interne Abruzzo_II.pdf

Impronta 95E5A8C0D65556BDF817076496C4A05A59E5F07548FEA19AE8F28623DE66C494

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2024 19:46:44
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2024 20:30:45
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


